5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а». Телефон: (8-35168) 23988, факс: (8-35168) 23988, http://www.chebarcul.ru, e-mail: admin@chebarcul.ru
Протокол № 2
заседания общественного координационного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательской деятельности в Чебаркульском городском округе

г. Чебаркуль,                                                                                                                             15.10.2019 г.

Администрация ЧГО, Малый  зал                                                                                         10 ч. 00 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	1.
	Виноградова Светлана Анатольевна
	-
	исполняющий обязанности главы Чебаркульского городского округа,  председатель Совета;

	2.
	Титеев Сергей Вячеславович -
	-
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета;

	3.
	Голышев Денис Викторович
	-
	индивидуальный предприниматель, (представитель по согласованию);

	4.
	Гриценко Дмитрий Александрович
	-
	генеральный директор ОАО «ЧЕБАРКУЛЬСКОЕ МОЛОКО», председатель Территориального объединения работодателей МО «Город Чебаркуль» Челябинской области, (представитель по согласованию);

	5.
	Еремин Олег Владимирович
	-
	заместитель главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству;

	6.
	Кадышева Татьяна Степановна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	7.
	Коновалова Светлана Владимировна
	-
	индивидуальный предприниматель, (представитель);

	8.
	Загидулин Роман Владимирович
	-
	общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области в Чебаркульском городском округе, генеральный директор ООО «Инвест сервис», (представитель по согласованию);

	9.
	Логин Владимир Петрович
	-
	директор ООО «Ресурс-Техно»;

	10.
	Невзоров Денис Викторович
	-
	начальник отдела надзорной деятельности № 5 управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Челябинской области, (представитель);

	11.
	Несмиянов Игорь Николаевич
	-
	начальник межрайонной инспекции ФНС России № 23 по Челябинской области;

	12.
	Перемыкина Наталья Анатольевна
	-
	председатель комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа;

	13.
	Самкова Ольга Васильевна
	-
	директор ОКУ Центр занятости населения города Чебаркуля;

	14.
	Семкин Евгений Борисович
	-
	директор ООО «Урал-Снаб»;

	15.
	Хилькевич Евгений Васильевич
	-
	директор ООО «Страховая брокерская кампания «УРАЛБРОК»;

	16.
	Устьянцева Алена Владимировна
	-
	заместитель главы по имущественным и земельным отношениям, начальник управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа;

	17.
	Шацкий Сергей Викторович
	-
	председатель комитета по градостроительству и архитектуре администрации Чебаркульского городского округа

На заседании присутствует 17 человек, из них членов Совета 15 человек (51,7 % общего состава Совета) Кворум имеется.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О благоустройстве улиц города, фасадах многоквартирных домов, в которых размещены коммерческие объекты, рекламные аншлаги.

2.Об уведомлении о намерениях включить в Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2020-2022 годы муниципальное имущество, арендуемое субъектами малого и среднего предпринимательства.

3.О проекте стратегии развития социально-экономического развития Чебаркульского городского округа на период до 2035года.
4.О муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном муниципальном образовании Чебаркульского городского округа Челябинской области на период 2020-2022 годы.
5.План работы общественного координационного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательской деятельности в Чебаркульском городском округе на 2020 год

6. О своевременной уплате налогов и погашению задолженности в 2019 году.
7. Разное

СЛУШАЛИ:
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
Шацкого Сергея Викторовича, председателя комитета по градостроительству и архитектуре администрации Чебаркульского городского округа. Доложил информацию о благоустройстве улиц города, о рекламных аншлагах и фасадах многоквартирных домов, в которых размещены коммерческие объекты. В бюджете Чебаркульского городского округа выделены значительные бюджетные средства на проведение ремонтных работ, работ по благоустройству центральной улицы города – улицы Ленина. Проводится капитальный ремонт фасадов домов. На фоне отремонтированных домов выделяются помещения магазинов, у которых прилегающая к входу в помещение часть стен облицована сайдингом, плиткой, завешена рекламными полотнами и прочим материалом, что нарушает единый архитектурный стиль дома. Проведен опрос жителей домов № 32 и 34 по улице Ленина, жители домов согласны с тем, чтобы привести весь фасад домов в единый вид. Администрация города обращается к предпринимателям, в первую очередь к тем, у которых помещения в домах, подлежащих ремонту, привести вход в помещение магазина, офиса в соответствие единому фасаду дома.
РЕШЕНИЕ:
Поддержать инициативу администрации в обращении к предпринимателям города о приведении входной зоны помещений магазинов, офисов в соответствие единому архитектурному стилю фасада многоквартирного дома, демонтаже рекламных аншлагов и конструкций.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
Устьянцеву Алену Владимировну, заместителя главы Чебаркульского городского округа по имущественным и земельным отношениям, начальника Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа. Доложила о намерениях включить в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебаркульского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, на 2020-2022 годы (письмо - уведомление от 30.09.2019г № 2180). Перечень включает 8 объектов, арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства. Все субъекты соответствуют либо на момент приватизации будут соответствовать условиям предоставления преимущественного права приобретения, определенным в Федеральном законе от 22.07.2008г № 159-ФЗ.
ООО «Урал-Снаб», ИНН 7420011103, гараж с мастерскими по ул. Суворова, д.23, общей площадью 395,5 кв.м, договор № 1 от 31.01.2017г, задолженность по арендной плате 0 рублей;
Федотовский Сергей Анатольевич, индивидуальный предприниматель, ИНН 742001964408, 3 нежилых помещения № 23, 24, 44 по ул. Крылова, д.10-а, общей площадью соответственно 11, 6,9 и 10 кв. метров, договора аренды № 4 от 06.03.2017, № 7 от 10.05.2017, № 3 от 03.03.2017г, задолженность по арендной плате – 0 рублей;
Коровиных Анна Владимировна, индивидуальный предприниматель, ИНН 742002679026, нежилое помещение 4 в Военном городке 1, общей площадью 74,8 кв.м, договор аренды № 12 от 04.10.2017г, задолженность по арендной плате 0 рублей;

ООО «Телецентр», ИНН 7420007114, нежилое помещение 3 в Военном городке 1, общей площадью 19,3 кв. метров, договор аренды № 13 от 04.10.2017г, задолженность по арендной плате 0 рублей;

Гришачин Николай Вадимович, индивидуальный предприниматель, ИНН 742004023656, нежилое помещение 5 по ул. Ленина, д.22, общей площадью 190,2 кв.м, договор аренды № 6 от 12.03.2018г, задолженность по арендной плате на 26.09.2018г 3480,91 рублей;

ООО «Визард», ИНН 7415043854, нежилое помещение 2 в Военном городке 1, общей площадью 2085 кв. метров, договор аренды № 13 от 28.06.2018г, задолженность по арендной плате на 26.09.2019г 201733,47 рублей.
Сообщила, какие условия предоставления преимущественного права субъекты малого предпринимательства, выкупающие муниципальное имущество, должны выполнить.
РЕШЕНИЕ:

Одобрить решение о включении в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебаркульского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, на 2020-2022 годы, согласно прилагаемому перечню.

Рекомендуем предоставление преимущественного права на приобретение арендуемого имущества предоставлять при выполнении условий, определенных федеральным законом от 22.07.2008г № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
Перемыкину Наталью Анатольевну, председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа.
Доложила о проекте стратегии развития социально-экономического развития Чебаркульского городского округа на период до 2035года, основаниях разработки проекта, порядке согласования, утверждения. Довела структуру стратегии. Основные цели, задачи, направления социально-экономического развития городского округа до 2035 года. В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» долгосрочные цели и задачи муниципального управления и социально-экономическое развитие муниципального образования должны быть соответствовать приоритетам и целям социально-экономического развития Российской Федерации и Челябинской области. Цель, направления, мероприятия проекта стратегии социально-экономического развития Чебаркульского городского округа до 2035 года соответствуют основным направлениям стратегического планирования Челябинской области, о чем свидетельствует письмо первого заместителя Министра экономического развития Челябинской области И.В. Акбашевой от 07.10.2019г № 03-6155.

С 9 сентября проект стратегии размещен в широком доступе на сайте администрации для общественного обсуждения.

Решением Собрания назначено проведение публичных слушаний на  6 ноября, в 14.00 в малом зале администрации. Проект стратегии должен быть утвержден Собранием депутатов до 1 декабря.
РЕШЕНИЕ:

Информацию Перемыкиной Натальи Анатольевны, председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа, о проекте стратегии развития социально-экономического развития Чебаркульского городского округа на период до 2035года принять к сведению.

Рекомендовать членам общественного координационного Совета принять участие в публичных слушаниях по проекту решения Собрания депутатов «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Чебаркульского городского округа на период до 2035 года» 06 ноября 2019 года.
ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
Перемыкину Наталью Анатольевну, председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа. Доклад прилагается.

РЕШЕНИЕ:

Информацию Перемыкиной Натальи Анатольевны, председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа, о проекте муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном муниципальном образовании Чебаркульского городского округа Челябинской области на период 2020-2022 годы» принять к сведению.

Рекомендовать администрации Чебаркульского городского округа утвердить проект муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном муниципальном образовании Чебаркульского городского округа Челябинской области на период 2020-2022 годы».
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:
Перемыкину Наталью Анатольевну, председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа. Доклад прилагается.

РЕШЕНИЕ:

Утвердить прилагаемый План работы общественного координационного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательской деятельности в Чебаркульском городском округе на 2020 год.
Предложения членов Совета о рассмотрении определенных вопросов в повестку заседания вносить не позднее, чем за неделю до очередного заседания.
Контроль за исполнением Плана работы общественного координационного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательской деятельности в Чебаркульском городском округе на 2020 год возложить на председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Несмиянова Игоря Николаевича, начальника межрайонной инспекции ФНС России № 23 по Челябинской области. Доложил о приближении срока завершения уплаты имущественных налогов населением. Напомнил о возможных способах уплаты налогов: почтой, через терминал в банках, в МФЦ, через «личный кабинет» на сайте ФНС РФ. Уведомления направлены через почту. Через почту не направляются уведомления в случае открытия «личного кабинета» и при размере суммы налоговых платежей меньше 100 рублей.
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать руководителям предприятий, индивидуальным предпринимателям провести работу с наемными работниками о необходимости своевременной уплаты налогов.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:
Участникам заседания, представителям малого бизнеса предложено принять участие либо направить своих сотрудников 24 октября в 15.00 в семинаре «Нанимаем лучшие кадры!». Семинар проведут специалисты Фонда развития предпринимательства Челябинской области – «Территория Бизнеса» и эксперты группы компаний «Тирс».
Председатель Совета                                                                         С.А. Виноградова

Секретарь                                                                                                Т.В. Нуждина

Перечень объектов муниципального имущества,
арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства и включаемых в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебаркульского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, на 2020-2022 годы
	Наименование субъекта МСП
	ИНН
	Объект муниципального имущества
	Общая площадь объекта, кв.м
	Дата и номер договора аренды
	Сумма задолженности по состоянию на 26.09.2019г, рублей

	ООО «Урал-Снаб»
	7420011103
	гараж с мастерскими по ул. Суворова, д.23
	395,5
	№ 1 от 31.01.2017г
	0

	Федотовский Сергей Анатольевич
	742001964408
	нежилое помещение № 23по ул. Крылова, д.10-а
	11
	№ 4 от 06.03.2017
	0

	нежилое помещение №, 24 по ул. Крылова, д.10-а
	6,9
	№ 7 от 10.05.2017
	0

	нежилое помещение № 44 по ул. Крылова, д.10-а
	10
	№ 3 от 03.03.2017г
	0

	Коровиных Анна Владимировна
	742002679026
	нежилое помещение 4 в Военном городке 1
	74,8
	№ 12 от 04.10.2017г
	0

	ООО «Телецентр»
	7420007114
	нежилое помещение 3 в Военном городке 1
	19,3
	№ 13 от 04.10.2017г
	0

	Гришачин Николай Вадимович
	742004023656
	нежилое помещение 5 по ул. Ленина, д.22
	190,2
	№ 6 от 12.03.2018г
	3480,91

	ООО «Визард»
	7415043854
	нежилое помещение 2 в Военном городке 1
	2085
	№ 13 от 28.06.2018г
	201733,47